80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33821 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA N° 625/19, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA DULCIMAR DE BRITO SILVA,
Id. Funcional nº 180726/ 3, cargo de Professor Assistente, para
disponibilizar 20H(vinte horas) de sua jornada de trabalho em
atividades no CENTRO DE CIÊNCIAS E PLANETÁRIO DA UEPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 412401

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EDITAL 09/2019-UEPA
CHAMADA PÚBLICA PARA DOUTORADO

SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO ENSINO EM
SAÚDE NA AMAZÔNIA

MODALIDADE DOUTORADO PROFISSIONAL – Turma 2019
A Universidade do Estado do Pará torna pública a alteração do local
de recolhimento da taxa de inscrição da SELEÇÃO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO ENSINO EM SAÚDE NA AMAZÔNIA MODALIDADE
DOUTORADO PROFISSIONAL – Turma 2019, conforme especifi cado
abaixo, mantendo-se inalterados os demais itens e subitens do referido
edital:
ONDE SE LÊ:
1.1. O pagamento da taxa de inscrição será feito exclusivamente via
depósito bancário, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) no Banco
do Brasil, agência: 1.674-8, conta corrente nº 102.104-4 (FADESP),
obedecendo ao horário bancário.
LEIA-SE:
1.1. O pagamento da taxa de inscrição será feito exclusivamente via
depósito bancário, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) no Banco do
Estado do Pará (BANPARÁ), Agência: 14, conta corrente: 312.238-7 -
CNPJ: 34.860.833/0001-44), obedecendo ao horário bancário.
Belém, 08 de março de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 412493

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE

24.01.1994)
PORTARIA N° 703/19 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO SEBASTIAO DA BOA VISTA-PA
NOME DO SERVIDOR: JORGETE MARIA PORTAL LAGO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 57202182-1
DATA INICIO: 08.02.2019
DATA TÉRMINO: 16.02.2019
QUANTIDADE: 8 e ½ (oito e meia)

PORTARIA N° 708/19 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: VIGIA-PA
NOME DO SERVIDOR: CRISTIANO PINTO DA SILVA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 57208750-2
DATA INICIO: 13.12.2018
DATA TÉRMINO: 16.12.2018
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)

PORTARIA N° 724/19 DE 07 DE MARÇO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: conduzir Reitor desta IES
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BRAGANÇA-PA
NOME DO SERVIDOR: DJALMA DE JESUS COSTA
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 5041198-1
DATA INICIO: 14.02.2019
DATA TÉRMINO: 15.02.2019
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 726/19 DE 07 DE MARÇO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: participar de inauguração
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BRAGANÇA-PA
NOME DO SERVIDOR: CARLOS JOSE CAPELA BISPO
CARGO: PRO REITOR DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
ID. FUNCIONAL: 57233340-1
DATA INICIO: 15.02.2019
DATA TÉRMINO: 16.02.2019
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 727/19 DE 07 DE MARÇO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: participar de atividades do projeto UEPA ambiental
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BRAGANÇA-PA
NOME DO SERVIDOR: HYAGO ELIAS NASCIMENTO SOUZA
CARGO: TECNICO A
ID. FUNCIONAL: 5946424-1
DATA INICIO: 01.03.2019
DATA TÉRMINO: 02.03.2019
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 728/19 DE 07 DE MARÇO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: realizar visita técnica
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BRAGANÇA-PA
NOME DO SERVIDOR: ROSINALDO KOURY GOES
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 20.02.2019
DATA TÉRMINO: 20.02.2019
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 729/19 DE 07 DE MARÇO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: realizar visita técnica
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BRAGANÇA-PA
NOME DO SERVIDOR: ROSINALDO KOURY GOES
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 18.02.2019
DATA TÉRMINO: 18.02.2019
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 730/19 DE 07 DE MARÇO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: KLEBER JOSE ROSARIO DA SILVA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 09.03.2019
DATA TÉRMINO: 29.03.2019
QUANTIDADE: 20 e ½ (vinte e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 412380

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL N° 012/2019 – UEPA
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA PARA O ENSINO MÉDIO SUBPROGRAMA PIBIC- EM/
CNPq
A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa
e Pós-Graduação (PROPESP) torna pública a seleção de propostas no
âmbito do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científi ca –
Ensino Médio (PIBIC-EM), na categoria PIBIC-EM/CNPq.
O presente certame obedecerá às condições estabelecidas pelo presente
Edital em consonância com a Resolução no. 017/2006 do CNPq.
As inscrições serão realizadas conforme o calendário, disposto no item 7 deste
edital.
O Edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br e mais
informações poderão ser obtidas através do telefone: (91) 3299-2270
e e-mail: diretoriadepesquisa@uepa.br.
Belém, 08 de março de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 412324
EDITAL N° 013/2019 – UEPA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA E DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO
SUBPROGRAMAS PIBIC/CNPq, PIBIC-AF/CNPq, PIBIC-AF/UEPA, PIBIC/
UEPA, PIBITI/CNPq e PIBITI/UEPAA Universidade do Estado do Pará,
por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP torna
pública a seleção de propostas no âmbito do Programa Institucional
de Bolsas de Iniciação Científi ca, Tecnológica e Inovação, que
compreenderá as seguintes modalidades: PIBIC/CNPq, PIBIC-AF/CNPq,
PIBIC-AF/UEPA, PIBIC/UEPA, PIBITI/CNPq e PIBITI/UEPA.
O presente certame obedecerá às condições estabelecidas pelo presente
Edital em consonância com a Resolução no. 017/2006 do CNPq.
As inscrições serão realizadas conforme o calendário, disposto no item
8 deste edital.
O Edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br e mais
informações poderão ser obtidas através do telefone: (91) 3299-2270
e e-mail: diretoriadepesquisa@uepa.br.
Belém, 08 de março de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 412328